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 MŠ NAD PALATOU 

KRÁLOVSTVÍ ŽELEZNIC

V říjnu v rámci projektu „Bezpečné cesty“ 
(ekologická výchova, dopravní výchova) navští-
vily děti z druhé třídy výstavu Království želez-
nic u Anděla. Prohlédly si model železnice 
s pohybujícími se vlaky, zapřemýšlely nad 
ekologickou zátěží dopravy pro Zemi a zopako-
valy si zásady bezpečného chování chodců 
v dopravním provozu. A největší zážitek? 
Vyzkoušet si „řídit“ vlak, autobus a tramvaj na 
modelech ve skutečné velikosti. 

 ZŠ A MŠ U SANTOŠKY 

SPORTOVNÍ DNY

Ve čtvrtek 26. 9. a v pátek 27. 9. proběhly na 
naší škole v návaznosti na Evropský týden 
sportu sportovní dny. Ve čtvrtek překonávali 
sami sebe žáci 1. - 4. tříd a v pátek si všechny 
disciplíny vyzkoušeli i jejich starší spolužáci. 

Jednotlivé disciplíny (běh na 60 i 1000 m, skok 
do dálky, T-běh, skok z místa atd.) probíhaly na 
stanovištích v tělocvičnách školy a na sporto-
višti Mrázovka. Počasí nám přálo a tak jsme 
si všichni užili dva příjemné dny plné sportu, 
fandění kamarádům a vzájemné spolupráce. 
Děkujeme za organizaci učitelům a žákům 
9. tříd a všem zúčastněným za předvedené 
výkony. Přikládáme pár fotografií.

KROUŽEK ROZTLESKÁVAČEK

Na základní škole Santoška se opět rozběhl 
kroužek roztleskávaček, který je určen všem 
dívkám, které mají rády pohyb, hudbu a láká je 
tančit s pompony a třásněmi. Žákyně se naučí 
různé taneční kroky, využijí prvky z aerobiku 
a zároveň jsou vedeny k týmové spolupráci. 
Díky pohybu se naučí vnímat prostor kolem 
sebe, zdokonalí si koordinaci a smysl pro 
rytmus. Během tréninku nechybí ani skoky, 
výkopy, pokřiky či zvedačky. Kroužek pomáhá 
ke správnému držení těla a ke zlepšení fyzické 
kondice. Odměnou je pak možnost reprezento-
vat naši školu na různých školních akcích.

Mozaika 
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  Ve školách a školkách na pětce to žije! Nabízíme Vám výběr toho nejzajímavějšího,  
co naši školáci i předškoláci v poslední době zažili.

 ZŠ NEPOMUCKÁ

PROJEKTOVÝ DEN VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Poslední květnový den roku 2019 jsme ve 
školní družině ZŠ Nepomucká oslavovali den 
dětí projektem Dřeváčci - aneb DŘEVO JE 
„COOL“. Projektový den byl završením dlou-
hodobějšího procesu poznávání, ve kterém 
dřevo hrálo hlavní roli. Dřevo je všude kolem 
nás, proto jsme chtěli našim žákům ukázat, co 
všechno nám tato surovina může nabídnout. 

Začali jsme s dětmi asi týden před plánovanou 
akcí připravovat výzdobu a povídat si o využi-
telnosti dřeva. Podle věku dětí si paní učitelky 
připravily povídání o různých možnostech, co 
vše se ze dřeva dělá. Prvňáčci si povídali o dře-
věných hračkách a nejslavnějších pohádkách 
s dřevěnými postavami. Děti druhých tříd při-
pravovaly výzdobu školy, kdy používaly různé 
výtvarné techniky a hlavně dřevo. Při některých 
se trochu ušpinily, ale to jim vůbec nevadilo. 

Ve třetí třídě jsme s dětmi mluvili o dřevěných 
stavbách. O tom, jak se stavěly roubené stavby 
a srubové domy. Z dřevěných špachtlí jsme 
společně také model srubu postavili. Vrcholem 
našeho snažení a poznávání se stalo čtvrteční 
odpoledne 30. května. Děti z oddělení školní 
družiny se rozdělily na malé týmy, každý měl 
svého odborného lektora. A kde se v naší škole 
objevilo pět odborníků na práci se dřevem? 
Projekt byl koordinován se společností Cool 
Wood s.r.o., která se zabývá výrobou dřevě-
ných her, hraček, nábytku. Společnost dodala 
lektory, materiál a nářadí na výrobu drobných 
hraček. A děti v jednotlivých dílnách mohly 
vyzkoušet vlastní zručnost při práci se dřevem. 
Pod vedením odborníků dokázal každý vyrobit 
malou dřevěnou hračku, při práci se děti sezná-
mily s nářadím na opracování dřeva. 

A protože byli do projektového odpoledne 
pozvání i rodiče dětí, stala se akce příjemným 
vzájemným setkáním žáků, paní vychovate-
lek a rodičů. Pro všechny návštěvníky bylo 
připraveno občerstvení, akce otevřela školu, 
probíhala uvnitř i v zahradě školy na Beníškové. 
Z ohlasů, které jsme zaznamenali, byl projekt 
velmi úspěšný a splnil plánovaný účel. Věříme, 
že se letošnímu projektu povede stejně dobře.
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Mozaika 

 ZŠ A MŠ BARRANDOV 

DEN ZVÍŘAT

Dne 4. října proběhl na naší škole Den zvířat.
Proč zrovna 4. října? Mazlíčci jsou pro mnohé 
z nás právoplatnými členy rodiny. A také oni 
slaví svůj svátek. Mezinárodní den zvířat nám 
připomíná, že zvířata jsou důležitou a neodmy-
slitelnou součástí našich životů. Víte, jak tento 
svátek vznikl? Svátek se slaví již od roku 1931 
na počest sv. Františka z Assisi, patrona všech 
zvířat. František z Assisi byl mnich, který zasvě-
til svůj život péči o nemocná, opuštěná a týraná 
zvířata. 

Děti se na žákovském parlamentu dohodly, že 
tento den by třídy mohly přijít do školy v tričku, 
na kterém je nějaké zvíře. Každá třída se 
tohoto úkolu zhostila po svém.  Nezůstalo jen 
u triček, školu zaplavila i plyšová zvířátka. Celé 
dopoledne se ve třídách o zvířátkách mluvilo, 
psalo i zpívalo. Děti psaly krátký ilustrovaný 
příběh se zvířecím hrdinou. Počítaly příklady 
se zvířátky, řešily slovní úlohy. Zpívaly pís-
ničky, ve kterých se objevují zvířátka (Kočka 
leze dírou, Skákal pes, Malé kotě  aj.) a také 
vymýšlely básničky nebo malovaly své nejob-
líběnější zvíře. Tento den jsme si všichni užili 
a také jsme si připomněli, jak bychom se měli 
ke zvířatkům chovat.

PES

Jsem divoký pes. Mým domovem je les.
Rád se chlubím tím, že vyju na Měsíc.
Nerad prozrazuji, že můj kamarád je sýc.
Často se mi zdá, že jsem flekatý.
Těší mě, že jsem chlupatý.
Trápí mě, že žádný pes nedoletěl na Měsíc.
Přeji si, aby mě tam vzal můj strýc.

Anna Vorlíčková, žákyně 4. B

Veronika Holíková
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Naši lidé

  ZŠ Tyršova a MŠ Jinonice 
Erasmus+

Co má společného Tyršova ZŠ a MŠ 
z Jinonic se školami v Kolíně nad 
Rýnem, ve španělské Jamileně, v por

tugalském městečku Abrantes a v rumun
ské Bystritě? Podnikavé pedagogy, kteří 
se zajímají o nové trendy ve výuce, netrápí 
se jenom zavření v zatuchlých kabinetech, 
ale zapojí se do projektu v rámci programu 
Erasmus+ a vyjedou na setkání se zahra
ničními kolegy, aby se navzájem inspirovali 
a obohacovali, a aby společně něco vytvořili.

V rámci projektu nazvaného PLANS (Planning 
Learning Approaches for Nowadays Students) 
budou učitelé spolu se svými studenty vytvářet 
a posléze uskutečňovat lekce, při nichž budou 
využívány moderní technologie a metody výuky 
tak, aby hodiny byly zábavnější a efektivnější, 
aby při nich žáci nejen nabyli nové vědomosti, 
ale také rozvíjeli své schopnosti a dovednosti 
a využívali všechno, co se již při svém studiu 
naučili. Témata lekcí budou překračovat hra-
nice předmětů i států.

První setkání přihlášených pedagogů se usku-
tečnilo koncem října v Kolíně nad Rýnem. 
Z každé ze zapojených zemí dorazila trojice 
vybraných pedagogů. Hlavní koordinátorka 
Estrella Löve-Lopez nám připravila inspirativní 
program, jehož součástí bylo mnoho hodin 
tvrdé práce, ale i zábava. K práci jsme využí-
vali zázemí Gymnázia Kerpen, kde paní Lopez 
působí jako profesorka angličtiny a španělštiny. 
Po práci jsme si mohli společně prohlédnout 
kulturní památky Kolína a Cách, při čemž jsme 
si vyměňovali poznatky a zkušenosti s kolegy 
z jiných zemí. 

Toto setkání bylo pro všechny velmi obohacu-
jící. Už teď se těšíme na další výjezd za novými 
přáteli do Španělska, kam nás již budou dopro-
vázet vybraní žáci naší školy.

Soňa Hasenkopfová
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Naši lidé

  ZŠ Nepomucká 
Spolupracující sborovna

Na konci srpna 2019 odjelo dva
atřicet členů pedagogického 
sboru ZŠ Nepomucká do penzionu 

Sázavka. Těšili jsme se na vzdělávací kurz 
„Spolupracující sborovna“, na míru ušitý 
lektory Prázdninové školy Lipnice.

S organizací PŠL spolupracujeme opakovaně, 
jejich profesionalita je pro nás zárukou kvality. 
Dva srpnové dny byly bohatě vyplněny aktivi-
tami zážitkové pedagogiky, učili jsme se efek-
tivní spolupráci, hráli teambuildingové hry,
naslouchali si navzájem v okamžicích reflexe 
absolvovaných aktivit.

Kurz byl součástí dlouhodobého plánu vzdělá-
vání na naší škole. Plán kromě krátkodobých 

jednorázových školení jednotlivců, počítá vždy 
v intervalu dvou let se společnou vzdělávací 
akcí. Paní učitelky, učitelé, vychovatelky i asi-
stentky tak už mají za sebou řadu společných 
kurzů zaměřených na osobnostní a sociální 
výchovu. V roce 2017 jsme velmi ocenili čtyřd-
enní kurz „Mentoringu“, který pozitivně ovlivnil 
atmosféru spolupráce a tolerance v pedago-
gickém sboru. Stejně tak již jmenovaný kurz 
„Spolupracující sborovna“. 

Zkušenosti získané během společného vzdělá-
vání se výrazně a v dobrém promítají do práce 
pedagogů ve třídách a odděleních školní dru-
žiny. A tak už nyní přemýšlíme o další společné 
aktivitě na Nepomucké.
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Pojďte ochutnat

  ZŠ Santoška 
Naše školní jídelna vyšla vítězně  
ze všech SWOT analýz

Chloubou naší školy je jídelna, 
která dlouhodobě sklízí uznání 
od žáků i rodičů. Nabízí výběr  

ze dvou jídel. Každý den vydá průměrně  
400 obědů, její kapacita je 450.

Při hodnocení školní jídelny děti nešetřily 
chválou:

 „V jídelně mi strašně moc chutná. Vaří 
tam skvěle! Vždycky když je něco sladkého, tak 
se přejím.“
  „Kuchařky jsou příjemné a vaří dobré 
jídlo. Jídelna je dost velká, aby se sem vešla 
celá škola a školka.“
 „Kuchařky jsou na nás hodné a dělají 
dobrá jídla. Talíře a příbory jsou vždycky čisté. 
Každý den jsou fronty, protože se všichni těší 
na obědy.“
 „Skoro každý den je u oběda ovoce 
nebo jogurt. O svátcích dostaneme balíček 
s nějakou dobrotou!“
 „Naše jídelna dbá na zdraví a vaří 
vskutku dobrá jídla, žádné hranolky, kola, 
KFC a McDonald! Dbají i na cukry, můžeme si 
vybrat neslazený čaj.“ 
 „Když se řekne školní jídelna, mnoho lidí 
si představí jídla, která nejsou moc dobrá, ale 
tady na Santošce tomu tak není. Na to, že vaří 
ve velkém, je to opravdu dobré. Jak jídlo, tak 
i prostředí.“

Naše školní jídelna vyšla vítězně ze všech 
SWOT analýz na konci školního roku. Za to 
patří velké poděkování všem kuchařkám. 

Děkujeme!

Martina Říhová
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Chystáme

  NAŠI ŽÁCI SE STANOU ILUSTRÁTORY 
POHÁDKOVÉ KNIHY

Radnice Prahy 5 připravuje spolupráci se 
spisovatelem Petrem Březinou, autorem 
knih „Pohádky zpod Vidoule“ a „Pohádky 
z Řeporyjí“. Jeho nová kniha s pracovním 
názvem „Pohádky z Věnečku“ se bude ode-
hrávat na mnoha místech, která běžně navště-
vujeme, ať už na Cibulkách, v Motolském 
království, v Prokopském lese, na Vidouli či 
v Radlicích. Tato kniha bude výjimečná tím, že 
ji budou ilustrovat žáci základních škol Prahy 5. 
Každá škola dostane na starosti jednu pohádku 
a děti k ní nakreslí obrázky. Ty nejhezčí se pak 
stanou součástí knihy. O spuštění celé akce se 
dozvíte včas ve svých školách.

  ZŠ WALDORFSKÁ – ALTÁN

Na družinovém dvorku waldorfské školy zel 
dlouhá léta kout. Už v roce 2008 přišel nápad 
postavit tam altánek pro děti v družině, který by 
poskytl prostor chráněný před deštěm a slun-
cem pro posezení, hry, divadélka, odložení 
tašek a další “dvorkové” aktivity. Rodiče se 
nabídli, že se stavbou pomohou - nejprve vznikl 
rodičovský projekt na papíře a postupně rok od 
roku přibývala podlaha – pódium, trámy, krov 
a tento podzim i střecha z pálených tašek 
– bobrovek. A to znamená, že další práce 
i využití altánu budou od teď už “v suchu”. 
Prostředky na stavbu poskytl spolek pro rozvoj 
waldorfské školy a práce probíhají dobrovol-
nicky jako třídní projekty, do kterých jsou 
zapojeni žáci, jejich rodiče i učitelé. 

Děkujeme všem pomocníkům a těšíme se na 
pokračování tohoto projektu !

Pavel Seleši


